
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 23 /2013 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 485/2013 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης παράτασης περαίωσης εργασιών του υποέργου (1) 
«Ανέγερση Δημοτικού Σχολείου Απαλού» της πράξης 277393 «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΑΠΑΛΟΥ». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Ιουνίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.3597/21-6-2013 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη – Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής    
2) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 4) Ιωάννης Νικολαΐδης 
μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 7) Δημήτριος Πέτροβιτς 
μέλος 8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 9)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Σμαρώ Δαδινίδου. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 485: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η - 4485/13-6-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Ο Αν. Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 ΄΄Κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων Έργων΄΄.  
2. Την αριθμ. 268/12-08-2010 απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Αγροτικού Τομέα - Ανάπτυξης & 

Υποδομών Ν.Δ. Έβρου, με την οποία εγκρίθηκε η Διακήρυξη Δημοπρασίας και τα λοιπά τεύχη και οι 
όροι Δημοπράτησης του έργου. 

3. Την αριθμ. 316/21-09-2010 απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Αγροτικού Τομέα - Ανάπτυξης & 
Υποδομών Ν.Δ. Έβρου, με την οποία κυρώθηκαν τα πρακτικά του Διαγωνισμού και ανατέθηκε η 
εκτέλεση του παραπάνω έργου στην εργοληπτική επιχείρηση ¨ΣΚΑΡΛΑΤΟΣ Α.Ε. ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ - 
ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ¨, με συνολική προσφορά 1.488.654,39 €, δηλαδή ενιαία έκπτωση 44,82 %.     

4. Την από 15-02-2011 σύμβαση ύψους 1.488.654,39 € (με Φ.Π.Α.) και το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 
κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 03/02/2013.  

5. Την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου ύψους 1.488.654,39 € (με Φ.Π.Α.) με 
την υπ’ αριθμ. πρωτ. Η-2115/09-04-2012 απόφαση της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Έβρου.   

6. Την από 15-01-2013 αίτηση της αναδόχου Ε.Ε. του έργου του θέματος, με την οποία ζητά παράταση 
της ολικής προθεσμίας του έργου κατά 82 ημέρες.  

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 371/30-01-2013 σύμφωνη γνώμη της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της 
Π.Α.Μ.Θ. για χορήγηση παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι την 27-04-
2013.  

8. Την υπ’ αριθμ. 161/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. για χορήγηση 
παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι την 27-04-2013.  

9. Την από 28-03-2013 αίτηση της αναδόχου Ε.Ε. του έργου του θέματος, με την οποία ζητά παράταση 
της ολικής προθεσμίας του έργου κατά επιπλέον 82 ημέρες από τη προθεσμία λήξης της 1ης 
παράτασης.  

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2239/04-04-2013 σύμφωνη γνώμη της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της 
Π.Α.Μ.Θ. για χορήγηση παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι την 15-06-
2013.  

11. Την υπ’ αριθμ. 308/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. για χορήγηση 
παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι την 15-06-2013.  

12. Την από 17-05-2013 αίτηση της αναδόχου Ε.Ε. του έργου του θέματος, με την οποία ζητά παράταση 
της ολικής προθεσμίας του έργου κατά 3 μήνες.  

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3536/06-06-2013 σύμφωνη γνώμη της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της 
Π.Α.Μ.Θ. για χορήγηση παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι την 04-09-
2013.  

Και επειδή:  
Ευσταθούν οι λόγοι που επικαλείται η Ανάδοχος Εργοληπτική Επιχείρηση για την ανάγκη επιπλέον 
παράτασης οι οποίοι και δεν οφείλονται σε υπαιτιότητά της και συγκεκριμένα:  

ΑΔΑ: ΒΛ497ΛΒ-ΝΒΠ



1. Λόγω καθυστέρησης στη συγκρότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Π.Α.Μ.Θ., όπως 
αυτό ορίστηκε στο Π.Δ.7/2013 (ΦΕΚ 26 Α’/31-01-2013) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 47, παρ.3 του 
Ν.4141/2013. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την καθυστέρηση της γνωμοδότησης του Τεχνικού Συμβουλίου 
της Π.Α.Μ.Θ. περί της χρήσης των επί έλατον εργασιών του 2ου Α.Π.Ε., το οποίο συνήλθε την 15-05-
2013. Ως εκ τούτου και λόγω του γεγονότος ότι ο 2ος Α.Π.Ε. περιλαμβάνει εργασίες οι οποίες βάσει νόμου 
πρέπει να εγκριθούν και μετά να εκτελεστούν, προκύπτει καθυστέρηση στην πορεία εξέλιξης του έργου 
περί των εβδομήντα πέντε (75) ημερολογιακών ημερών. 
- Απόφαση προέγκρισης από την Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή: 1363/27-02-2013 
- Απόφαση γνωμοδότησης από το Τεχνικό Συμβούλιο Π.Α.Μ.Θ.: 21/15-03-2013 
2. Από την ημερομηνία του αντίστοιχου αιτήματος χορήγησης της 2ης παράτασης (28/03/2013) της 
προθεσμίας περαίωσης των εργασιών μέχρι και την 23/05/2013 και σύμφωνα με τα ημερολόγια του έργου, 
υπήρξαν συνολικά τέσσερις (4) ημέρες με έντονες καιρικές συνθήκες οι οποίες και ήταν ακατάλληλες για 
την εκτέλεση εργασιών. 
    Η παρούσα παράταση δεν θα αλλάξει το οικονομικό αντικείμενο του έργου, πλην των νομίμων 
αναθεωρήσεων. 
     Κατόπιν των ανωτέρω και της αιτήσεως της αναδόχου εταιρείας, η υπηρεσία:   
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση χορήγησης παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του υποέργου (1) 
«ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΠΑΛΟΥ» της πράξης 277393 «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΠΑΛΟΥ» αναδόχου: «ΣΚΑΡΛΑΤΟΣ Α.Ε. ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ – ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ», συνολικής 
δαπάνης 1.488.654,39 € (με Φ.Π.Α.), κατά επιπλέον εβδομήντα εννέα (79) ημέρες, ήτοι μέχρι τις 
04/09/2013. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
  
Εγκρίνει την χορήγηση παράτασης της ολικής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του υποέργου (1) 
«ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΠΑΛΟΥ» της πράξης 277393 «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΠΑΛΟΥ» αναδόχου: «ΣΚΑΡΛΑΤΟΣ Α.Ε. ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ – ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ», συνολικής 
δαπάνης 1.488.654,39 € (με Φ.Π.Α.), κατά επιπλέον εβδομήντα εννέα (79) ημέρες, ήτοι μέχρι τις 
04/09/2013. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 485/2013. 
 
 

 
                      Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 
 

  ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ  
 

                ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 

ΑΔΑ: ΒΛ497ΛΒ-ΝΒΠ


